关于做好我院 2024 年度高校思想政治工作

优秀论文和优秀案例征集工作的通知

各系部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

贯彻落实全国教育大会、全国高校思想政治工作会议和学校思想

政治理论课教师座谈会精神，引导高校思想政治工作队伍围绕立

德树人根本任务，加强工作研究、提升理论素养、注重总结经验、

提炼工作成果，切实推动高校思想政治工作改革创新，根据省教

育厅历年开展全省高校思想政治工作优秀论文和优秀案例征集

活动的具体要求，推动学院思想政治工作改革创新，学院决定开

展 2024 年度院级思想政治工作优秀论文和优秀案例征集活动，

现将有关事项通知如下。

1.论文选题方向：论文选题应坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，围绕深入贯彻落实党的二十大精神、全国

教育大会、全国高校思想政治工作会议、学校思想政治理论课教

师座谈会精神等，围绕习近平总书记关于高校思想政治工作的重

要论述和党中央省委教育部等关于高校思想政治工作的重要部

署、实施“十大育人”体系、推进思政课改革创新、增强学生思

想政治工作针对性实效性、提高高校思想政治工作队伍素质能力

建设、《新时代爱国主义教育实施纲要》《公民道德建设实施纲

要》等实施策略路径方法进行研究，提倡实证研究。

2．优秀案例选题方向：重点围绕落实立德树人根本任务和

师德师风建设，包括以下七类：（1）思想理论教育和价值引领

类。包含理想信念教育、爱国主义教育、网络思政、校园文化建

设等。（2）日常管理服务类。包含党团和班级建设、资助育人、

奖惩管理、日常行为养成、学生社区管理等。（3）学生发展指

导类。包含学涯规划指导、学风建设、就业创业指导等。（4）

心理健康教育类。包含心理知识宣传普及、积极心理培育、心理

咨询服务、危机预防干预等。（5）校园安全稳定类。包含政治

安全、国家安全、校园日常安全、校园危机事件应对等。（6）

辅导员成长发展类。包含辅导员职业培训、职业规划、职业发展

等。（7）教师思想政治教育类。包含党建引领、师德师风建设

等。

3.论文应围绕选题，观点正确、主题鲜明，有较强的学术价

值或应用价值，字数不少于 6000 字。案例应围绕选题进行，有

较强的借鉴意义或应用价值，字数不少于 2000 字。

4.以第一作者身份限报 1 篇。推荐论文、案例须未公开发

表。

5.论文和案例均应遵守学术规范，恪守学术道德，杜绝学术

不端行为，具体要求请参见《GB/T7714-2015 信息与文献参考文

献著录规则》和 2019 版《学术出版规范——期刊学术不端行为

界定》。

为了规范学术行为，科研处将对提交的申报材料内容进行查

重，凡论文、案例总体文字复制比高于 20%的，实行一票否决制，

不进入学术委员会盲审程序。

6.请各系部认真组织教师、成长导师和辅导员积极参加此次

活动。以系部为单位，每个系部至少提交 1 篇论文，1 篇案例，

请各系部于3月4日前将论文发送至科研处邮箱：jykyc@126.com。

7.因考虑到提交的材料需要组织学术委员会委员进行评审，

以及申报的材料汇总及报送等工作需要时间，请各系部务必按学

院通知的时间节点报送材料，逾期不予受理。

8．学院组织学术委员会委员专家对各系部推荐论文进行评审，

评选出一等奖、二等奖若干，并给予奖励，并从中择优向省教育

厅推荐，优秀作品收录到《赣鄱警苑》，并计算科研工作量。

科研处

2024 年 1月 19 日

mailto:jykyc@126.com